Charles University in PragueFa
ulty of So
ial S
ien
esInstitute of E
onomi
Studies

Ond°ej Sezemský
Optimization of Material Costs in�koda Auto a.s.

BACHELOR THESIS
Prague 2012

Author: Ond°ej SezemskýSupervisor: PhDr.Mgr. Jana ChvalkovskáA
ademi
Year: 2011/2012

Bibliography Referen
eSEZEMSKÝ, Ond°ej. Optimization of Material Costs in �koda Auto a.s. Prague,2012, 88 p. Ba
helor Thesis (B
.) Charles University, Fa
ulty of So
ial S
ien
es,Institute of E
onomi
Studies. Supervisor: PhDr.Mgr. Jana Chvalkovská.Extent of the thesis: 99,699
hara
ters (with spa
es)

Abstra
tThe pro�t maximization is the most
ru
ial task these times. This thesis deals withthe saving pro
esses in one of the biggest and most su

essful
ompany in the Cze
hRepubli
- �koda Auto a.s. - and departments that enter into su
h pro
esses. Themost
ommon way to in
rease the pro�ts is to lower the
osts. We will investigatehow are general mi
roe
onomi
s rules related to the real business environment in this
ompany. We will analyze theory of the �rm and stru
ture of the
osts to proposea theoreti
al ba
kground to the problem of
osts optimization. We would like todes
ribe the pro
esses in �koda Auto a.s. in a wider
ontext in order to understandhow enormous and
ompli
ated the stru
ture of the
ompany is. �koda Auto a.s.uses modern
ompany management instruments to manage its
ash �ow and pro�tin order to su

eed in today's extremely
ompetitive market
onditions. We will talkabout the most important units in the whole pro
ess of optimization and we will alsodes
ribe some parti
ular steps whi
h lead to
ost savings.JEL
lassi�
ation: D21, D24, M21, M31Key words: produ
tion, optimization,
osts, pro�t, pri
e, potential, businessAbstraktMaximaliza
e zisku je v sou£asné dob¥ nejd·leºit¥j²í úkol kaºdé spole£nosti. Tatoprá
e popisuje pro
es optimaliza
e náklad· v nejv¥t²ím pr·myslovém podniku v�eské republi
e - ve �kod¥ Auto a.s. - a odd¥lení, které vstupují do tohoto pro-
esu. Nejb¥ºn¥j²í zp·sob, jak zvý²it zisk, je sniºování náklad·. Aby
hom mohli
elý problém kvali�kovan¥ posuzovat, poloºíme nejprve teoreti
ké základy. Popí²emeteorii �rmy a strukturu náklad·, aby
hom teoreti
ky nastínili pozadí problému obti-maliza
e náklad·. Ukáºeme pro
esy ve �kod¥ Auto a.s. v ²ir²í
h souvisloste
h, abym¥l £tená° p°edstavu, jak je organiza
e spole£nosti rozsáhlá a komplikovaná. �kodaAuto a.s. pouºívá moderní nástroje k °ízení �nan£ní
h tok· a zisku, aby byla nadne²ním trhu konkuren
es
hopná a dosahovala
o nejlep²í
h výsledk·. Budeme ana-lyzovat £innost nejd·leºit¥j²í
h odd¥lení a popí²eme konkrétní kroky, které vedou kúsporám.Klasi�ka
e JEL: D21, D24, M21, M31Klí£ová slova: výroba, optimaliza
e, náklady, zisk,
ena, poten
iál, byznys
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1 Introdu
tion
I wrote my ba
helor thesis �Optimization of material
osts in �koda Auto a.s.� whilebeing in this very
ompany on trainee position in Te
hni
al Changes Department(within Produ
tion Area). This thesis presents a
omplex material whose
ru
ialChapter 4 widely des
ribes the operations in �koda Auto a.s. related to the opti-mization of material
osts as well as the fun
tions of individual departments enteringinto the optimizing pro
ess (with fo
us on the Produ
tion Area).The thesis is divided into two main parts - theoreti
al and pra
ti
al. Be
ause of thisstru
ture, the thesis is unique in the way that it
ombines the ne
essary theoreti
alba
kground as well as the
ase study of one of the biggest
ompanies in the Cze
hRepubli
. Few a
ademi
studies like this have been elaborated so far be
ause themost of the
ompanies deal with these topi
s internally and their fo
us on the theoryis very limited. Furthermore, the thesis is suggesting several re
ommendations forimprovements and further resear
h.In the �rst Chapter, �koda Auto a.s.
ompany will be introdu
ed; I will outline briefoverview of from its long history, provide general data about the
ompany as well asthe main prin
iples of its
orporate philosophy. I will also des
ribe the organizationof �koda Auto a.s. for better understanding of the
ompany's fun
tioning.The se
ond Chapter summarizes the most important theoreti
al phenomenons whi
happear in produ
tion and
osting areas of an automotive
ompany. These phe-nomenons are based on exa
t mathemati
al de�nitions and illustrated by appropriategraphs. In my opinion, theory is underestimated these times but knowledge of allimportant terms and ability to apply them in pra
ti
e is very important. In general,theoreti
ally edu
ated manager
ould better estimate the impa
t of his de
isions.The management of the
ompanies passed through great development in last de
ades.Customer is in the
enter of interest of produ
ers,
ompanies have more optimizedstru
tures and employ more edu
ated and motivated people to rea
h higher produ
-tion and better quality of produ
ts. The third Chapter deals with - in order to a
hievebetter understanding - internal and external problems that the
ompany must handle.Controlling monitors internal pro
esses from the e
onomi
al point of view,
olle
ts3

1 Introdu
tiondata and suggests solutions to divergen
e from the
ompany's plans. On the otherhand, Marketing fo
uses on
ustomer,
olle
ts data from the market and suggestssales strategy. Chapter Three des
ribes the theoreti
al approa
h to these areas aswell as their
on
rete parti
ular a
tivities and fun
tions in �koda Auto a.s.The
ru
ial
hapter of the thesis is Chapter Four. Using the available internal ma-terials of �koda Auto a.s., I
reated well arranged stru
ture des
ribing optimizationof material
osts in the
ompany. Sometimes, suitable diagrams are used, for betterimagination of the pro
esses, whi
h are fully in a

ordan
e with the
orporate iden-tity of �koda Auto a.s. My analysis
ould also serve as an introdu
tion to the mutualrelationships among departments, i.e. as a des
ription of the �
ommuni
ation net� in�koda Auto a.s. In the end of this Chapter, I suggest
hanges in one of the pro
esses.This Chapter
ould be also used as edu
ational material for managers and employeesof �koda Auto a.s.1.1 HistoryCar produ
tion has long tradition in the Cze
h Republi
. In 1905, �rst vehi
le was
onstru
ted in Mladá Boleslav by Mr. Klement and Mr. Laurin and this a
t was theorigin of the biggest manufa
ture on the Cze
h territory. [14℄ Two years later, the
ompany had already 600 employees and the produ
t supply was in
reased. After agreat �re in one of produ
tion halls, Mr. Klement and Mr. Laurin de
ided to mergetheir �rm with the
on
ern �koda in Pilsen with validity from 1th January 1925.After the Se
ond World War, during whi
h the
ar produ
tion in �koda fa
tories wasrepla
ed by war material produ
tion, �koda
on
ern was nationalized and dividedinto two smaller
ompanies, one based in Pilsen and the se
ond one being based inMladá Boleslav. At the same time the industrial fa
tories in Vr
hlabí and Kvasinywere in
orporated into Mladá Boleslav-based �koda
ompany. During the years 1960� 1970 new plants had been laun
hed; this expansion
an be
onsidered as the be-ginning of the mass
ar produ
tion with 120,000
ars a year. In 1989, �koda, atthis time relatively small
ompany, was looking for the strategi
partner in order tosu

eed in the European
ompetition. After several negotiations with world leading
ar
ompanies, on 28th Mar
h 1991, the
ontra
t was signed with German
on
ernVolkswagen with the obje
tive being �koda's produ
tion of 400,000
ars a year by theend of the
entury. In 1991, �koda also
elebrated 5 millionth produ
ed vehi
le. Themerger opened a

ess to Volkswagen's know-how. The
ooperation in both �koda'sand Volkswagen's units signi�
antly a

elerated and improved te
hni
al developmentas well as management approa
hes. The biggest impa
t was on the Quality andTe
hni
al Development departments. During past 20 years, �koda Auto a.s. has4

1 Introdu
tionbeen
onstantly proving its ex
eptional position within the Volkswagen
on
ern andits potential and ideas whi
h are
ontinuously o�ered to its
ustomers.1.2 General Data�koda Auto a.s. is developing, manufa
turing and selling high-quality and environ-mentally friendly automobiles, genuine parts and a

essories. Today, �koda Auto a.s.is joint-sto
k
ompany with the
ontributed
apital of CZK 16,708,850,000; the onlyshareholder is Volkswagen international Finan

[…]

hasing 165 105 138Te
hni
al Development 20 12 16Produ
tion 10 3 6,5Platform 5 2 4,5TOTAL 200 122 165
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5 Con
lusionWe showed that produ
tion from both theoreti
al as well as pra
ti
al point of viewhas a lot of in
ommon. Primarily, ea
h produ
er is always trying to maximize itspro�t and minimize its
osts. However, he is restri
ted by te
hnologi
al
onstraints.Therefore he tries to rea
h te
hni
ally and e
onomi
ally e�e
tive produ
tion. He dealswith relations between outputs and inputs (parti
ularly marginal and average prod-u
t),
hanges in s
ale of produ
tion and
al
ulates returns to s
ale. He distinguishesbetween long-term and short-term period in produ
tion (Cy
le Plan, Budget), �xedand variable
osts and others. At least basi
theoreti
al knowledge is ne
essary forpermanent e
onomi
growth of the
ompany.Furthermore, we were introdu
ed to the the
on
ept of Controlling and Marketingas the instruments whi
h improve
ompanys' �nan
ial results. We des
ribed the
on
epts of these instruments and the development of the approa
h to solutions ofvarious tasks. Summarization and des
ription of optimizing pro
esses in �koda Autoa.s. followed. The original
ontribution of this thesis is its uniqueness in the waythat it
ombines the ne
essary theoreti
al ba
kground as well as the
ase study ofone of the biggest
ompanies in the Cze
h Republi
. Similar studies don't providesu
h a detailed view on theory and simultaneously on pra
ti
e. This thesis
ould bealso used as edu
ational material for managers and employees of �koda Auto a.s.After spending a year on the trainee position in Produ
tion Area in �koda Auto a.s.,I
an say that their optimization pro
esses are on very high level. Sin
e the
om-pany be
ame part of Volkswagen
on
ern, great savings have been rea
hed be
auseof platform
omponents and adoption of
on
ern's known-how. We proved on an ex-ample in Se
tion 4.7 that Produ
tion Area is
onstantly improving its results. Theyimplement old PKO measures already from the beginning of the serial produ
tionand pro�tability of new measures de
reases. This phenomenon
ould be explained bysatisfa
torily optimized
omponents used for produ
tion of vehi
les, amount of mate-rial and number of workers. This pro
ess su

essfully
ontinues but �nding of PKOmeasures will be more and more di�
ult. However even if the optimizing pro
ess iswell managed, redundant
osts
ould appear somewhere else.This thesis aims on optimization of material
osts. As I said above, today's possibil-ities of further optimization in material sphere are very limited. After the extensive68

5 Con
lusionstudy of produ
tion pro
esses and its optimization, I
an say that main potentialsare not on assembly line or in stamping fa
tory but in the administrative pro
esses.Sometimes
ould happen that we save great amount of money in produ
tion butoverall savings are lower than this bene�t. It
ould be
aused by transa
tion
ostsas I mentioned in Subse
tion 2.2.3. These
osts are not dire
tly related to the pro-du
tion but they a

ompany it. The proposal on improvement of this problem is toensure that employees have well spe
i�ed and highly spe
ialized positions, to employrightly edu
ated and motivated people or to
ontinuously update departments' inter-nal materials for other departments (their methods of work, internal data or
hangesin pro
esses). Su
h information are often missing.I would en
ourage other analysts to further study this problem be
ause human re-sour
es and relations among them are, in su
h a big
ompany, great potential forsavings. In a long-term period, these
osts may in
rease and it is ne
essary to
on-tinuously analyze and optimize all relevant pro
esses.
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7 A
ronymsMPi - Marginal produ
t of i-th inputMRTSji - Marginal rate of te
hni
al substitution of input j for input iAPi - Average produ
tMC - Marginal
ostsLTC - Total
ost
urve of long run periodLAC - Average
osts of long run periodLMC - Marginal
osts of long run periodFC - Fixed
ostsVC - Variable
ostsSTC - Total
ost
urve of short run periodSAC - Average
osts of short run periodSMC - Marginal
osts of short run periodAVC - Average variable
osts of short run periodAFC - Average �xed
osts of short run periodPR - Planning Round (Plannungsrunde)LAP - Long-term Sales Plan (Langfristige Absatzplannung)PKO - Optimization of Material Costs (Produktkostenoptimierung)FMK - Forum Material Costs (Forum Material Kosten)BWA - Proposal to Allow the Investment (Bewilligungsantrag)ON - Proposal to Order (objedna
í návrh)72

7 A
ronymsPoBJ - Requirement to Order (poºadavek na objednání)TeZ - Te
hni
al Change (te
hni
ká zm¥na)SOP - Start of Produ
tionNZ - Proposal to Change (návrh zm¥ny)PZ - Order of Change (p°íkaz zm¥ny)AE - Authorization of Deviation (Abwei
hungserlaubnis)Overview of abbreviations of Areas and Units is in Appendix in Organization of �kodaAuto a.s.
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8 Appendix
List of Most Important AVON Statuses:030 - First save, TeZ gets date number080 - The requirement for numbering090 - Numbered te
hni
al
hange240 - E-Team gets the TeZ to assessment280 - TeZ passes o� the E-Team without
omments400 - P-Team gets the TeZ to assessment, te
hni
al
hange in VSA Department410 - Distribution of responsibilities in VSA Department418 - VSA Department has all
omments465 - P-Team approves platform TeZ466 - P-Team denies platform TeZ480 - P-Team approves hat TeZ496 - P-Team denies hat TeZ700 - TeZ is in Te
hni
al Development Area for editing of te
hni
al do
umentation710 - TeZ is
an
eled by proposer800 - Implementation of TeZ in serial produ
tion
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8 AppendixFigure No. 1: Organization of �koda Auto a.s.
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8 Appendix
Figure No. 2: Stru
ture of VSA Department
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8 Appendix
Figure No. 3: Stru
ture of TO Unit
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8 Appendix
Figure No. 4: Map of the Plant in Mladá Boleslav
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