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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The Bachelor thesis of Ondřej Sezemský is dedicated to the optimization of processes in Škoda Auto
company. The core of the thesis is a case study focused on the optimization within the company and
the concern and was elaborated thanks to the traineeship of the author in Škoda Auto. For some of
the technical aspects of the thesis, the author had consultants from the company itself.
The literature deployed in the thesis can be divided into two major groups. One of the groups is
studies and internal materials from Škoda Auto. This part of the literature is adequate and includes all
necessary sources of information. On the other hand, the literature concerning the theory of firm and
other academic sources relevant for the topic of the thesis is quite limited – which in my opinion
decreases to some extent the academic value of the work. The form of the manuscript is adequate for
a Bachelor thesis, the author dealt well with the fact that he had to use predominantly German and
Czech information sources and convert them in an English thesis, I also appreciate his ability to write
the thesis in LaTEX.
As to the methods deployed by the author, it shall be said that they suffer from the overall unbalanced
structure of the thesis. On one hand, the author invested great effort to careful mapping of the
processes in Škoda Auto and in the case study developed a really outstanding analytical work. On the
other hand, the theoretical part lacks this careful and detailed approach and also a stronger link to the
case study of Škoda Auto.
The contribution and originality of the work is beyond doubt. In my opinion, the author has chosen a
topic, which is relevant both from academic as well as practical point of view and in line with his
interests and made a fruitful effort to analyze the investigated topic and provide his own original
insights and recommendation. The fact, that the core of the work is a detailed case study is in my
opinion a good choice for a Bachelor thesis. I would say that the thesis is excellent – should the author
dedicate more time and effort to back his practical findings with more solid theoretical framework – for
instance developing more the theoretical concepts from institutional economics and transaction costs
in a company etc. This way, the thesis could have a greater contribution to both Škoda Auto as well as
to applied economics. Nonetheless, I believe that the thesis fully complies with standards imposed on
Bachelor theses and I recommend it for defence with grade B.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 12

Methods (max. 30 points) 19

Contribution (max. 30 points) 21

Manuscript Form (max. 20 points) 17

TOTAL POINTS (max. 100 points) 69

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě